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Anotace

Cílem bakalářské práce „Mečiarovo Slovensko: Integrace do NATO nebo spojenectví

s Ruskem?“ je popsat integraci Slovenska do Severoatlantické aliance v kontextu

slovensko-ruských vztahů, která ve své první fázi skončila neúspěchem. Práce

konfrontuje deklarované priority Slovenské republiky v oblasti zahraniční a

bezpečnostní politiky s reálnými kroky její vlády pod vedením premiéra Vladimíra

Mečiara. V první části se zaměřuje na období Slovenské republiky hned po jejím vzniku

v roce 1993, kdy po rozpadu Varšavské smlouvy musela hledat novou bezpečnostní

alternativu. Ve druhé části se pak věnuje období třetí Mečiarovy vlády, které bylo pro

integrační neúspěch Slovenska klíčové. Práce prokazuje, že nezanedbatelný podíl na

tom měly i v té době velmi intenzivní a nadstandardní vztahy Slovenské republiky

s Ruskou federací, jejichž hlavním garantem byl Vladimír Mečiar.

Abstract

The primary objective of the Bachelor’s thesis: „Mečiar’s Slovakia: Integration into

NATO or the Alliance with Russia?“ is describe Slovak failed integration into North

Atlantic Treaty Organization in the context of Slovak-Russian relations. The thesis

confronts declared priorities in foreign and security policy with real actions of the

government of Prime Minister Vladimír Mečiar. The first part focuses on the Slovak

Republic after its formation in 1993, while the Warsaw Pact disintegrated and Slovakia

had to seek alternative security. The second part deals with the third Mečiar’s

government which was critical for the integration failure of Slovakia. The thesis

confirmed, that intensive and high-standard Slovak-Russian relations and Vladimír

Mečiar had an impact on that.
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1. Úvod

Rozpad bipolárního světa na přelomu 80. a 90. let minulého století byl

převratnou událostí. Odstartoval ji zánik komunistických systémů v zemích střední a

východní Evropy spolu s rozpadem impéria Svazu sovětských socialistických republik a

mnohonárodních federativních států Evropy, ale i sjednocení Německa. Důsledkem

rozkladu bývalého východního bloku byl vznik zcela nového evropského uspořádání a

změna globálních bezpečnostních sil. Noví aktéři se museli začít přizpůsobovat

změněným podmínkám a hledali své bezpečnostní zajištění, a to zejména ze strany

Západu. V Evropě se začala formovat nová bezpečnostní architektura. Následky

rozpadu SSSR byly v té době nepředvídatelné a navíc přibyly konflikty na Balkáně

v první polovině devadesátých let. Na základě toho nabyly na důležitosti dva zásadní

trendy charakterizující evropskou bezpečnost. Tím prvním byla euroatlantická integrace

v rámci NATO a druhým evropská integrace v rámci EU.

Jednou ze změn na mapě Evropy byl i vznik Slovenské republiky. Ta zahájila

svou existenci coby samostatný stát 1. ledna 1993 v důsledku rozpadu předchozího

společného státu Čechů a Slováků – České a Slovenské federativní republiky.

Slovensko se stalo jedním z jejích dvou plnoprávných nástupců. K rozdělení ČSFR

došlo klidnou, věcnou, civilizovanou cestou na základě dohody mezi oběma

zúčastněnými zeměmi, což ostře kontrastovalo s krvavými konflikty provázejícími

rozpad bývalé Jugoslávie či nové formování postsovětského prostoru. Česku i

Slovensku se dostalo mezinárodního uznání.

Slovenská republika, v jejíž politice v té době hrál velmi důležitou roli Vladimír

Mečiar a jeho Hnutí za demokratické Slovensko, se stala novým aktérem na

mezinárodní scéně a svou velikostí i počtem obyvatel se zařadila mezi malé evropské

země. A právě pro takové státy bylo důležitou součástí jejich politické strategie

začlenění do mezinárodního společenství, aby mohly lépe prosazovat svoje zájmy a

hájit svoji bezpečnost. Byly zde i obavy z Ruska, které svoji novou pozici na

mezinárodním poli také teprve formovalo a nebylo jisté, jak se zachová. Slovensko si

spolu s ostatními středoevropskými státy zvolilo jako prioritu integraci do

západoevropských a transatlantických politických, ekonomických a bezpečnostních

struktur – EU a NATO. Jednoznačná prozápadní orientace byla přirozeným a přímým

důsledkem politických změn na přelomu 80. a 90. let v zemích střední a východní
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Evropy. Stala se symbolem porážky totalitních komunistických režimů a projevem vůle

plně se včlenit do struktur vyspělého demokratického světa.

Avšak co bylo veřejně deklarováno, nestalo se skutkem. Reálná politika

Mečiarovy vlády ke stanoveným prioritám nevedla.

1.1 Vymezení tématu

Slovenská zahraniční a bezpečnostní politika se začala formovat s datem vzniku

samostatného suverénního státu, který se stal jedním ze dvou právních nástupců ČSFR.

Slovensko mělo stejný mezinárodní status jako jeho bezprostřední sousedi a partneři

z Visegrádské skupiny – Česká republika, Polsko a Maďarsko. I jeho další postup na

cestě k evropské integraci a k přechodu od totalitárního systému ke svobodné, pluralitní

a demokratické společnosti se zpočátku shodoval s postupem zbývajících tří zemí

Visegrádu. Slovensko se však velmi brzy začalo od této cesty odklánět, přičemž se

nevyhnulo mnohým zásadním politickým chybám. Věnovalo se spíš budování vlastní

politické a ekonomické moci, a to způsobem, který byl s principem integračního

procesu v přímém rozporu. Výsledkem bylo vyřazení Slovenské republiky z první vlny

rozšíření NATO i EU. Novými členy Severoatlantické aliance se v roce 1999 staly

pouze Česká republika, Polsko a Maďarsko.

Předkládaná bakalářská práce v podstatě „vychází“ z dnes již památných a

mnohokrát citovaných slov bývalého slovenského premiéra Vladimíra Mečiara: „Ak

neuspejeme na Západe, obrátime sa na Východ.“ Ovlivnily vyřazení Slovenské

republiky z první vlny rozšíření Severoatlantické aliance tehdejší zcela nadstandardní

slovensko-ruské vztahy? A jaký podíl na tom měla samotná osoba bývalého

slovenského premiéra Vladimíra Mečiara? Cílem práce je prokázat, že obojí mělo na

slovenském neúspěchu svůj nezanedbatelný podíl. Oficiálně sice byly jako důvody

nepřijetí Slovenska do NATO v první vlně uvedeny hlavně nestabilní vnitropolitická

situace a demokratické deficity země. Dobré vztahy s Ruskem měly na programu i další

státy EU a NATO, jejichž snahou bylo zabránit izolaci Ruska. Nicméně aktivity

Slovenska ve vztahu k Rusku rámec „dobrých vztahů“ přerůstaly. Od těch, které

s Ruskem provozovaly ostatní země středoevropského regionu, se odlišovaly svou

četností, rozsahem a hlavně rétorikou, a ze stran některých představitelů západních států

i NATO byly proto posuzovány doslova jako protizápadní. Slovensko se tím zásadně

odlišovalo od svých nejbližších sousedů, kteří byli spolu s ním po více než čtyřicet let
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součástí jednoho politického a vojenského bloku, v němž měl jednoznačné dominantní

postavení bývalý Sovětský svaz, jehož nástupcem je nynější Rusko.

Pro vysvětlení daného problému jsou důležité vztahy Slovenska a Ruska

v ekonomické rovině, které z ruské strany přecházely do cíleného politického

ovlivňování s mezinárodním dopadem. Podstatný je dále rozvoj vztahů Slovenska

s NATO, konfrontace deklarovaných cílů a záměrů vlády v zahraniční a bezpečnostní

politice s jejími reálnými kroky k integraci do NATO. Samozřejmě nelze pominout ani

měnící se postoj samotné Aliance a také Ruska k jejímu možnému rozšíření.

Práce původně měla sledovat vývoj zahraniční a bezpečnostní politiky

Slovenska ve dvou obdobích – za vlády Vladimíra Mečiara a Mikuláše Dzurindy, který

vrátil Slovensko do původního západního kurzu. Ale jako klíčová pro danou hypotézu

se ukázala období vlád Vladimíra Mečiara, kdy se naplno projevil rozpor

mezi deklarovanými a reálnými kroky jeho vlády.

1.2 Metodologie

Stanovená hypotéza bude v práci prokazována víceúrovňovou analýzou několika

oblastí. V prvé řadě jde o deklarované zahraniční a bezpečnostní priority Slovenské

republiky, které budou posléze konfrontovány s reálnou zahraniční a bezpečnostní

politikou země, v tomto případě v kontextu integrace Slovenské republiky do

Severoatlantické aliance. Interpretační analýza primárních i sekundárních zdrojů –


[…]


tedy neměly jen bilaterální význam. Slovensko bylo pro Rusko vhodným nástrojem pro

jeho snahu zabránit rozšíření NATO. Dalo by se říct, že Rusko si Slovensko „pěstovalo“

jako důkaz pro ostatní země SVE v tom smyslu, že jejich obavy z Ruska jsou zbytečné a

nemusejí se kvůli nim začleňovat do NATO. A navíc, že by větší spoluprací s Ruskem

mohly získat mnohé výhody, podobně jako Slovensko. Právě tímto způsobem

kalkuloval i Mečiarův kabinet, který i přes deklarovaný fakt nejprospěšnější orientace

západním směrem, nehodlal promarnit možnosti, které nabízel východní ruský partner.

Mečiarův vládní pragmatismus v ekonomických otázkách se však nevyhnul

rizikům s ním spojeným, a to závazkům v bilaterálních vztazích s Ruskem. Výsledkem

se stala jednostranná slovenská stoprocentní závislost na ruských strategických

surovinách. Ta členy NATO znepokojovala stejně jako jednostranná orientace SR na

RF v oblasti zbrojního průmyslu. Spolupráce slovenských a ruských tajných služeb a

vůbec množství a rozsah mezivládních kontaktů obou zemí provázené specifickou

rétorikou premiéra Mečiara působily doslova protizápadně. Velká slovensko-ruská

politická smlouva ze srpna 1993 Slovensko zavazovala k tomu nepodporovat žádnou
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regionální bezpečnostní organizaci, kam podle Ruska patřilo i NATO. Smlouva se tak

vlastně stala alternativou k deklarovanému vstupu do NATO. Mečiarova „specifická“

vnitřní i zahraniční politika se setkávala se stále větší kritikou ze strany Západu. On na

to reagoval o to větším obratem k Rusku, aby dokázal, že má možnost vlastní volby. Na

svébytnost Slovenska totiž on i jeho nacionalisticky laděná koalice kladly důraz.

Důsledkem takové politiky se posléze stala vyhlášení vlády o zvažované neutralitě země

s možností bezpečnostních garancí ze strany Ruska, stejně jako i prohlášení o možnosti

budování jednotného bezpečnostního systému předpokládajícího ovšem i rozpad

NATO. To se rozhodně neslučovalo s deklarovanou snahou o integraci Slovenska do

Severoatlantické aliance.

Rusko plně využilo politické kontroverze mezi Slovenskem a Západem k tomu,

aby se pokusilo znovu, když ne plně tak alespoň částečně, obnovit svůj někdejší

politický vliv ve středoevropském prostoru.

Zlomovým pro slovensko-ruské vztahy se stal až rok 1998. Na Slovensku na

podzim proběhly nové volby a Mečiarova vláda svoji pozici již neobhájila. Stejně tak

došlo ke změnám ve vládě i v Rusku. Zásadní političtí partneři a premiérové obou zemí

Vladimír Mečiar a Viktor Černomyrdin, kteří patřili k hlavním architektům slovensko-

ruských vztahů, ze svých funkcí odstoupili. Nová slovenská vláda chtěla změnit pozici

SR na mezinárodní scéně, a proto i slovensko-ruské vztahy postavila do nové roviny

ekonomické důležitosti. I na základě toho se jí podařilo splnit integrační kritéria, i když

to nebylo snadné a nezáviselo to jen na samotné nové slovenské vládě.
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6. Summary

Slovakia had to build its new position in the international situation after its

foundation. It had the absence of long-term statehood and that is why its foreign policy

could not continue. Especially in the period of the third government of Vladimír Mečiar

Slovakia give in to illusion of its unique geo-strategic position, with pan-European

importance, from which it could get the benefit. Declared priorities of Meciar's cabinet,

which was to join the North Atlantic Alliance, inconsistented with real actions of the

government's domestic, foreign and security policy or the economic and energy.

Slovakia was eliminated from the first wave of NATO enlargement. Hypothesis of work

supposed that Slovak-Russian relations under Prime Minister Vladimír Mečiar involved

in this. The work demonstrated that this is so.

At the beginning of the exceptional Slovak-Russian relations was an economic

interest of Slovakia. Interested was one-sided, because Slovakia was not important

economic partner for Russia. But from policy view was Slovakia for Russia very

important, especially in the context of Central Europe. Slovakia was the appropriate

instrument for Russia for its efforts to prevent the expansion of NATO. You could say

that Russia “grown” Slovakia as evidence for the other Central Europe countries in the

sense that their fear of Russia is unnecessary and they do not have to integrate to

NATO. And in addition they would to get bigger advantages through collaboration with

Russia as Slovakia. This way calculated Mečiar‘s government too.

Mečiar government's pragmatism in economic matters did not avoid the risks

associated with it. Result was a unilateral Slovak dependence on Russian strategic raw

materials. The NATO members were afraid of one-sided orientation of the SR on the

RF in the defense industry. The cooperation of Slovak and Russian secret services,

amount and range intergovernmental contacts between two countries, specific rhetoric

of Mečiar appeared to anti-western. Great Slovak-Russian political treaty of August

1993 Slovakia oblige not to promote a regional security organization like NATO. The

political treaty was an alternative to integration to NATO. Meciar's "specific" domestic

and foreign policy was criticized from the West. Mečiar responded by increasing the

return to Russia to prove that he has to make their own choices. Result of this policy

was government statement of neutrality or statement of making security system without

NATO. It was incompatible with the declared aim of integration of Slovakia into the
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Alliance. Russia has used the political controversy between Slovakia and the West to be

tried to restore its political influence in Central Europe.

Breakthrough year for Slovak-Russian relations was the year 1998. After the

autumn elections Slovakia got new government as well as Russia. The new Slovak

government wanted to change the position of Slovakia on international scene, and

therefore the Slovak-Russian relations was put into the new level of economic

importance. Also due to the fact Slovakia met integration criteria.
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