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Hodnocení bakalářské práce M. Strnadové „ Mečiarovo Slovensko: integrace do NATO nebo

spojenectví s Ruskem?

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila sice aktuální téma, které ještě

v nedávné minulosti hrálo ve střední Evropě a ve vztazích k Severoatlantické alianci důležitou

roli, současně je však poměrně obtížné. Nejen pro malý časový odstup, ale také pro

nedostatek kvalitních dokumentárních materiálů a heuristiku vůbec. Současně je však existuje

řada rozborů a hodnocení Mečiarovy politiky různé kvality a zeměření, což klade značné

nároky na jejich analýzu a vyhodnocení.

Práce je dobře strukturovaná. V úvodu podala autorka rozbor pramenů a literatury,

přičemž je nutné zdůraznit, že použila také dostupné edice pramenů k tomuto období i

podstatné práce a analýzy. V podstatě sleduje chonologicko-problémový přístup a v jeho

rámci osvětluje politiku Mečiarových vlád (a do jisté míry také vlád ostatních premiérů) a

postavení Slovenska mezi Aliancí a Ruskem. Dosti výrazně se soustředila na osobnost právě

Vl. Mečiara. V této souvislosti by asi nebylo od věci, kdyby věnovala větší pozornost také

postojům ostatních stran, které byly zapojeny do Mečiarových vlád, případně zda a jakým

způsobem ovlivňovaly jejich postoje vůči Severoatlantické alianci a Rusku. Stejně jako další

případné aspekty by to však byl námět pro magisterskou práci. Takto autorka zpracovala

velmi dobrou práci.

Bakalářská práce M. Strnadové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hodnotím ji jako výbornou.

Dr. B. Litera, CSc.